
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
FAKULTA PODNIKATELSKÁ 

Datum vydání: 10. října 2023  
Účinnost: 10. října 2023  
Odpovědnost: doc. Ing. Marie Pavláková Dočekalová, Ph.D. – proděkan pro vědu a výzkum  
Závaznost: Fakulta podnikatelská  
Vydává: děkan FP  
Doplňuje: Pravidla přijímacího řízení a podmínky pro přijetí ke studiu v doktorském studijním programu 
na Fakultě podnikatelské Vysokého učení technického v Brně 
Počet stran: 2  
Počet příloh: 1 

POKYN č. 2/2023 

k přijímacímu řízení do doktorského studia na Fakultě podnikatelské 
Vysokého učení technického v Brně 

Článek 1  
Předmět úpravy 

Pokyn zpřesňuje „Pravidla přijímacího řízení a podmínky pro přijetí ke studiu v doktorském studijním 
programu na Fakultě podnikatelské Vysokého učení technického v Brně  

Článek 2  
Pokyny pro vypracování odborné eseje 

1) Odborná esej na předpokládané téma disertační práce je součástí přihlášky do doktorského 
studia na FP VUT. Rozsah odborné eseje je 4 000 až 6 000 slov s anotací v anglickém jazyce. 
Odborná esej se předkládá v jazyce doktorského studijního programu. Uchazeč pro zpracování 
eseje pro přijímací řízení vybírá z aktuálních témat disertačních prací v českém nebo anglickém 
jazyce. V předkládané odborné eseji uchazeč uvádí svoji představu o zaměření a metodologii 
doktorské disertační práce a  předpokládaných výsledcích. Součástí je kompletní seznamu 
domácí a světové literatury, ze které uchazeč vycházel při zpracování eseje. Uchazeč musí 
předem konzultovat zaměření vědecké eseje a disertační práce s budoucím školitelem. 

2) Doporučená struktura eseje: 
 Název: Název eseje odpovídá tématu doktorské disertační práce, ke kterému se uchazeč hlásí. 
 Úvod: V úvodní části je vymezen cíl eseje. Úvod poskytuje základní informace o tématu a uvádí 

téma v širším kontextu. Z úvodní části vyplývá relevance výzkumu ve zvoleném tématu. 
V úvodu uchazeč uvede motivaci k doktorskému studiu a výzkumu ve zvoleném tématu.  

 Literární rešerše - přehled literatury: Tato část obsahuje přehled současných znalostí o 
zvoleném tématu a vysvětluje různé perspektivy problému, které uchazeč kriticky hodnotí. 

 Metodologie: Tato část popisuje výzkumné metody a datové zdroje, které jsou využitelné 
k řešení tématu. 

 Vymezení předmětu zkoumání: Na základě syntézy teoretických poznatků a myšlenkové 
redukce uchazeč vyčlení podstatné stránky svého výzkumu a nastaví hlavní výzkumné otázky. 

 Závěr: Závěr by měl shrnovat hlavní body eseje a obsahovat některé závěrečné myšlenky nebo 
postřehy k tématu. 

 Zdroje: V části reference jsou uvedeny všechny zdroje citované ve formátu ČSN ISO 690. 

 



Článek 3 
Hodnocení odborné eseje 

Předkládanou odbornou esej hodnotí budoucí školitel v rozmezí 0 až 12 bodů. Formulář posudku je 
uveden v příloze 1. 

Hodnocenými kritérii jsou: 

 Struktura textu (0 až 5 body): Obsahuje uvedení do tématu, vymezení cíle eseje, rozdělení do 
kapitol. Členění textu vzhledem k cíli je jasné a logické a v závěru autor shrnuje obsah textu. 

 Kvalita textu (0 až 5 body): Z textu vyplývá jasná představa uchazeče o řešení výzkumného 
problému. Vyjádření myšlenek v textu je jasné a jednoznačné, všechny myšlenky v textu jsou 
zdůvodněny. Pojmy, které nemají jednu všeobecně známou definici, jsou v textu vymezeny, 
přičemž definice jsou správné a úplné. Jednotlivé kapitoly, odstavce i věty na sebe navazují. 

 Práce se zdroji (0 až 2 body): V textu jsou jednoznačně odděleny myšlenky autora od těch 
převzatých. Použité zdroje jsou vědecké (především aktuální vědecké články v časopisech 
indexovaných v renomovaných vědeckých databázích) a jsou řádně citovány. 
 

Článek 4 
Průběh přijímací zkoušky 

Stěžejní částí příjímací zkoušky je obhajoba odborné eseje a odborná rozprava s uchazečem ke 
zvolenému tématu disertační práce. V odborné rozpravě uchazeč prokazuje připravenost k 
doktorskému studiu, schopnost práce na zvoleném tématu disertační práce a prezentuje svoje 
dosavadní tvůrčí aktivity. Hodnocení odborné rozpravy a obhajoby odborné eseje je v rozmezí 0 až 8 
bodů přičemž přijímací komise hodnotí: 

 Úroveň prezentace odborné eseje (0 až 2 body). Délka prezentace je 10 minut. 
 Odpovědi uchazeče v rámci odborné rozpravy a obhajoby odborné eseje (0 až 6 bodů): 

Členové komise položí uchazeči tři otázky (každá hodnocena 0 až 2 body), přičemž jedna otázka 
je položena v anglickém jazyce a uchazeč formuluje odpověď v anglickém jazyce (v případě 
přijímacího řízení do doktorského studijního programu v českém jazyce). 

 

 

 

doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.  
                      děkan 
  



Příloha 1: Formulář posudku k odborné eseji 

 

Posudek odborné eseje k přijímacímu řízení do doktorského studijního 
programu na FP VUT 

 

 

Hodnocení eseje 

Kritérium Slovní hodnocení Body 

Struktura 
textu  0 - 5 

Kvalita textu   0 - 5 

Práce se zdroji  0 - 2 

Celkové slovní 
hodnocení  0 - 12 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno uchazeče  

Téma DP  

Školitel  

Stanu se 
školitelem 
uchazeče 

Ano 
 
Ne 

Hodnocení 
eseje 
(0 – 12 bodů) 

 

Prospěch 
uchazeče  
(0 – 6 bodů;  
1,0  až 1,19  = 
6 bodů;   
1,2 až 1,39 = 4 
body; 
1,4 – 1,59 = 2 
body) 

 


